

Bordereau attestant l'exactitude des informations - NANTERRE - 9201 - Documents comptables
(B-S) - Dépôt le 03/07/2024 - 25277 - 1985 B 01812 - 307 299 248 - ORANGE MIDDLE EAST
AND AFRICA

COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

Société anonyme

111 Quai du président Roosevelt 92 130 Issy les
Moulineaux

DATE DE CLOTURE : 31/12/2023

Certifié conforme

Jérôme HENRIQUE

Jérôme HENRIQUE

Sommaire

Page de garde.....	1
Sommaire.....	2
Bilan - Actif.....	3
Bilan - Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (suite).....	6
Activité et faits marquants.....	7
Règles et méthodes comptables.....	8
Règles et méthodes c. (suite).....	9
Actif- Informations.....	10
Immobilisations.....	11
Amortissements.....	12
Dépréciation de l'actif.....	13
Etat des échéances des créances.....	14
Etat des échéances des dettes.....	15
Charges à payer et produits à recevoir.....	16
Comptes de régularisation actif.....	17
Entreprises liées.....	18
Variation des capitaux propres.....	19
Résultat - Informations.....	20
Charges et produits exceptionnels.....	21
Autres informations.....	22
Informations sur la Fiscalité.....	23
Société mère, filiales et participations.....	24
Engagements hors bilan.....	25

Bilan actif

BILAN-ACTIF	2023			2022
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	9 193 207	3 246 123	5 947 085	4 054 032
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
TOTAL immobilisations incorporelles	9 193 207	3 246 123	5 947 085	4 054 032
Terrains	12 159	12 159	0	0
Constructions	954 967	206 875	748 092	761 421
Installations techniques, matériel	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	317 676	271 118	46 558	214 743
Immobilisations en cours	9 920 969	0	9 920 969	7 005 834
Avances et acomptes	4 178 782	0	4 178 782	3 880 001
TOTAL immobilisations corporelles	15 384 553	490 152	14 894 401	11 861 999
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	4 955 961 736	0	4 955 961 736	4 941 459 043
Créances rattachées à des participations	88 278 474	48 777 297	39 501 177	4 712 866
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	129 945	0	129 945	129 945
TOTAL immobilisations financières	5 044 370 156	48 777 297	4 995 592 858	4 946 301 854
Total Actif Immobilisé (II)	5 068 947 916	52 513 572	5 016 434 344	4 962 217 885
Matières premières, approvisionnements	0	0	0	0
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
TOTAL Stock	0	0	0	0
Avances et acomptes versés sur commandes	217 774	0	217 774	217 774
Clients et comptes rattachés	299 649 077	777 814	298 871 263	205 287 783
Autres créances	31 242 202	0	31 242 202	120 285 081
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
TOTAL Créances	331 109 054	777 814	330 331 240	325 790 639
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	3 876 339	0	3 876 339	92 568 264
TOTAL Disponibilités	3 876 339	0	3 876 339	92 568 264
Charges constatées d'avance	970 878	0	970 878	388 862
Total Actif Circulant (III)	335 956 271	777 814	335 178 457	418 747 765
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	160 005		160 005	0
Total Général (I à VI)	5 405 064 191	53 291 386	5 351 772 805	5 380 965 650

Bilan passif

BILAN-PASSIF		2023	2022
Capital social ou individuel	dont versé : 1 391 185 791	1 391 185 791	1 391 185 791
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		2 659 958 782	2 659 958 782
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale		51 901 233	47 421 629
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	825 855	825 855
TOTAL Réserves		52 727 088	48 247 484
Report à nouveau		352 845 381	566 726 648
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		456 963 634	89 592 087
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		0	0
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		4 913 680 676	4 755 710 791
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)		0	0
Provisions pour risques		0	0
Provisions pour charges		13 400 000	4 530 322
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)		13 400 000	4 530 322
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		0	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	150 532 313	451 209 800
TOTAL Dettes financières		150 532 313	451 209 800
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		130	130
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		214 760 106	168 030 406
Dettes fiscales et sociales		189 348	153 452
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 990 069	834 687
Autres dettes		56 046 596	0
TOTAL Dettes d'exploitation		273 986 248	169 018 674
Produits constatés d'avance		0	414 564
TOTAL DETTES (IV)		424 518 561	620 643 038
Ecart de conversion Passif (V)		173 569	81 499
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		5 351 772 805	5 380 965 650

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	2023			2022
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	0	0	0	0
Production vendue services	0	119 328 171	119 328 171	107 543 185
Chiffres d'affaires nets	0	119 328 171	119 328 171	107 543 185
Production stockée			0	0
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			0	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			0	0
Autres produits			181 719	463 256
Total des produits d'exploitation (I)			119 509 891	108 006 441
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			0	0
Autres achats et charges externes			86 826 552	91 773 747
Impôts, taxes et versements assimilés			3 374 970	4 046 951
Salaires et traitements			0	0
Charges sociales			1 903	-4 766
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	1 224 289	1 223 734
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	0
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		0	0
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		0	0
Autres charges			51 766 637	43 979 967
Total des charges d'exploitation (II)			143 194 350	141 019 635
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-23 684 459	-33 013 194
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			491 534 500	162 168 699
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			5 522 481	320 233
Reprises sur provisions et transferts de charges			37 743 915	0
Différences positives de change			74 125	662 941
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des produits financiers (V)			534 875 020	163 151 873
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	5 096 365
Intérêts et charges assimilées			20 289 161	16 266 970
Différences négatives de change			3 024 477	299 544
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des charges financières (VI)			23 313 637	21 662 879
RÉSULTAT FINANCIER			511 561 383	141 488 994
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			487 876 923	108 475 801

Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	2023	2022
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	0
Produits exceptionnels sur opérations en capital	0	0
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 530 322	0
Total des produits exceptionnels (VII)	4 530 322	0
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0	128 955
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	13 400 000	0
Total des charges exceptionnelles (VIII)	13 400 000	128 955
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)	-8 869 678	-128 955
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	0
Impôts sur les bénéfices (X)	22 043 611	18 754 759
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	658 915 233	271 158 314
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	201 951 599	181 566 228
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	456 963 634	89 592 086

Activité de la société

La société Orange Middle East and Africa SA est détenue à 99,99% par Orange Participations SA.

Elle exerce des activités de gestion et de financement de ses filiales, principalement situées en Afrique et Moyen Orient.

En 2021 la société a investi dans le projet 2 Africa de construction d'un câble sous-marin de fibre optique via le consortium créé à l'initiative de Facebook aujourd'hui Meta. L'investissement porte sur l'acquisition d'une paire de fibre optique octroyant à la société une capacité de 12Tb. Le projet est en cours d'exécution sur l'exercice 2023.

Faits marquants

Les comptes de l'exercice couvrent la période du 01/01/2023 au 31/12/2023 soit une durée de 12 mois.

Variation de capital :

Néant

Mouvements sur portefeuille des titres de participations :

Créances sur participations :

Néant

Variation de capital des filiales et prise de contrôle:

Au cours de l'exercice, la société Orange Middle East and Africa SA a acquis de nouveaux titres de sa filiale Atlas Countries Support (ACS), d'une valeur de 4,36 euros.

La société a également en date du 19 décembre, pris le contrôle de la société RAPP 101.

Autres événements :

Le siège social de la société a été transféré du 12, rue Rouget de Lisle, 92130 Issy-les-Moulineaux au 111, quai du Président Roosevelt, 92130 Issy-les-Moulineaux par décision du conseil d'administration du 14 décembre 2023.

Evénements postérieurs à la clôture :

Depuis la date de clôture de l'exercice, la Société a participé à l'assemblée générale de la Rapp 101 et, à titre extraordinaire, a approuvé la modification de la dénomination sociale, la modification de l'objet social, l'augmentation du capital social et la modification corrélative des statuts et leur refonte. A titre ordinaire, la Société a pris acte de la démission des administrateurs, a nommé des administrateurs en remplacement, et a nommé de nouveaux administrateurs. Consécutivement à cette assemblée générale, la Société a souscrit à l'augmentation de capital de la société Orange Fintech SA (précédemment dénommée Rapp 101) pour un montant de 17 millions d'euros.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Dérogations aux principes généraux :

Changement de méthodes comptables et dérogations

Aucun changement notable de méthode d'évaluation ou de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Immobilisations :

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations)

L'amortissement des immobilisations est calculé selon la méthode linéaire en fonction des durées de vie économique suivantes :

- Constructions : 25 ans
- Matériels et outillages : 3 à 10 ans
- Agencements : 5 à 10 ans
- Logiciels d'exploitation : 3 ans

Immobilisations financières

Les titres de participation sont inscrits à leur coût historique d'acquisition. Les frais d'acquisition sont comptabilisés au compte de résultat. La nécessité de constater une perte de valeur est appréciée par comparaison entre leur coût historique d'acquisition et leur valeur actuelle.

La valeur actuelle est égale à la valeur d'utilité pour les participations stratégiques. En revanche, la valeur vénale s'applique lorsqu'une cession a été décidée. La valeur d'utilité d'un titre de participation est constituée de la valeur d'entreprise estimée de l'entité constitutive de la participation, diminuée de son endettement net (ou augmentée de ses liquidités nettes), calculée dans sa devise et convertie au taux de clôture en euros.

En raison de la volatilité à court terme des valorisations boursières et du caractère stratégique de ses participations, la société privilégie, dans son appréciation de la valeur d'entreprise, la méthode des flux de trésorerie actualisés. Ceux-ci sont déterminés dans le cadre des hypothèses économiques, réglementaires, de renouvellement des licences et des conditions d'exploitation prévisionnelles. La valeur vénale est déterminée comme la meilleure estimation de la valeur de vente, nette des coûts associés, lors d'une transaction réalisée à des conditions normales de marché. Cette estimation est valorisée sur la base des informations de marché disponibles en considérant les situations particulières.

D'autres critères, tels que la valeur de marché, les perspectives de développement et de rentabilité, les capitaux propres sociaux, la quote-part de la valeur dans l'ensemble de rattachement (sur une base historique), peuvent être pris en compte, seuls ou en complément de la valeur d'utilité, dans la détermination de la valeur actuelle, en fonction de la nature spécifique de chaque participation.

Les créances rattachées à des participations concernent des contrats de prêt à moyen ou long terme passés avec les sociétés du groupe. On les distingue des conventions de comptes courants conclues avec les filiales du groupe, qui permettent notamment la gestion quotidienne de leurs excédents et besoins de trésorerie. Une dépréciation est comptabilisée en fonction des risques de non recouvrement.

Disponibilités et concours bancaires :

Les disponibilités sont constituées par les liquidités immédiatement disponibles.

Créances et dettes :

Créances clients

Deux méthodes de dépréciation sont appliquées :

- Toutes créances (hors Groupe) de plus de 1 an sont dépréciées à 100% ;
- Une appréciation individuelle est également réalisée pour apprécier à la clôture le risque de non recouvrement par rapport aux informations disponibles. Ainsi, la classification d'une créance en créances douteuses entraîne une dépréciation à 100%.

Opérations en devises :

Les dettes, créances et disponibilités en devises sont inscrites au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et des créances en devises à ce dernier cours est inscrite dans le poste « Écart de conversion ». Les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour risque en totalité.

Provisions pour risques et charges :

Les provisions sont comptabilisées lorsque, à la clôture de l'exercice, il existe une obligation d'Orange Middle East and Africa à l'égard d'un tiers résultant d'un événement passé, dont il est probable que le règlement se traduira pour l'entreprise par une sortie de ressources représentatives d'avantages économiques. Le montant des provisions retenu est fondé sur l'appréciation du niveau de risque au cas par cas, et la survenance d'événements en cours de procédure peut entraîner à tout moment une réappréciation de ce risque.

Les passifs éventuels font l'objet d'une information en annexe. Ils correspondent à :

- des obligations potentielles résultant d'événements passés, dont l'existence ne sera confirmée que par la survenance d'événements futurs incertains qui ne sont pas totalement sous le contrôle de l'entreprise; ou
- des obligations actuelles résultant d'événements passés, mais qui ne sont pas comptabilisées, soit parce qu'il n'est pas probable qu'une sortie de ressources représentatives d'avantages économiques sera nécessaire pour éteindre l'obligation, soit parce que le montant de l'obligation ne peut être évalué avec une fiabilité suffisante.

En cas de dégradation éventuelle de la situation financière de ses filiales, une provision pour risque est constatée et correspond au solde de la situation nette négative de ces dernières restant après la dépréciation des titres et des créances détenues.

Reconnaissance du chiffre d'affaires :

Conseil assistance

Orange Middle East and Africa refacture des redevances forfaitaires ou basées sur le chiffre d'affaires de ses filiales au titre des coûts comptabilisés de services d'assistance rendus sur l'exercice.

Etudes et ingénierie

Les revenus des prestations d'ingénierie proviennent de la facturation d'ingénieurs et techniciens dans le cadre de contrats forfaitaires globaux ou sur la base d'hommes/mois. Ces prestations sont inscrites en chiffre d'affaires à l'avancement de l'ensemble des travaux prévus au contrat.

Utilisation plateformes et services associés

Orange Middle East and Africa refacture des prestations d'utilisation de la plateforme Orange Money, Zebra, Tango et licences au cours de l'exercice.

Utilisation Prestations de services des CSP et entités mutualisés

Orange Middle East and Africa refacture des prestations d'utilisation de centres de services partagés (CSP ERP, Fraud & Revenu Assurance, Orange Money, CSP REC et CSP SEC).

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

Immobilisations

Exprimé en €

IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
		Réévaluation	Acqu. et apports	Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	6 257 381	0	2 956 258	0	20 431	9 193 207	0
Terrains	12 159	0	0	0	0	12 159	0
Sur sol propre	32 052	0	0	0	0	32 052	0
Sur sol d'autrui	0	0	0	0	0	0	0
Constructions	927 858	0	0	0	0	927 858	0
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	0	0	0	0	0	0
Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	312 732	0	0	0	0	312 732	0
Matériel de transport							
Matériel de bureau et mobilier informatique							
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours	7 005 834	0	2 915 135	0	0	9 920 969	0
Avances et acomptes	3 880 001	0	298 781	0	0	4 178 782	0
Total Immobilisations corporelles (III)	12 170 637	0	3 213 916	0	0	15 384 553	0
Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	0	0	0	0
Autres participations et créances rattachées	5 027 980 255	0	2 299 778	25 541 000	0	5 004 739 033	0
Dividendes à recevoir	4 712 866	0	471 616 141	436 827 831	0	39 501 177	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0	0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières	129 945	0	0	0	0	129 945	0
Total Immobilisations financières (IV)	5 032 823 066	0	473 915 919	462 368 831	0	5 044 370 156	0
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	5 051 251 084	0	480 086 093	462 368 831	20 431	5 068 947 916	0

Les principales variations concernent :

- Les autres participations et créances rattachées : remboursement du prêt FCR CI pour 25m€
- Les mouvements sur les dividendes à recevoir dont 300m€ votés et reçus d'ACS. Le solde de ce poste concerne principalement le dividende à recevoir de la Sonatel pour 37m€.

Amortissements

Exprimé en €

SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE					
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminut.	Fin de l'exercice
<i>Frais d'établissement et de développement (I)</i>		0	0	0	0
<i>Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)</i>		2 203 348	1 042 774	0	3 246 123
Terrains		0	0	0	0
Constructions	Sur sol propre	32 052	0	0	32 052
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements	166 437	118 321	0	284 758
Installations techniques, matériels et outillages		0	0	0	0
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	0	0	0	0
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	97 989	63 193	0	161 182
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
TOTAL Immobilisations Corporelles (III)		296 478	181 514	0	477 992
TOTAL GENERAL (I + II + III)		2 499 827	1 224 289	0	3 724 115

Provisions et dépréciations inscrites au Bilan

Exprimé en €

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	12 159	0	0	12 159
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	14 482 074	0	14 482 074	0
Provisions sur autres immos financières	72 039 139	0	23 261 841	48 777 297
Provisions pour risques	0	13 400 000	0	13 400 000
Provisions sur stocks	0	0	0	0
Provisions sur comptes clients	777 814	0	0	777 814
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
TOTAL	87 311 186	13 400 000	37 743 915	62 967 271
Dont dotations et reprises d'exploitation				
Dont dotations et reprises financières			37 743 915	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		13 400 000		
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Les variations de l'année portent principalement sur les dotations et reprises financières dont:

- une reprise de 14m€ constatée dans le cadre des tests d'impairment sur les titres de Miaraka
- une reprise nette de 23m€ sur le prêt FCR CI suite au remboursement partiel de 25m€

Etat des échéances des créances

Exprimé en €

Cadre A	Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
	Créances rattachées à des participations	88 278 474	88 278 474	0
	Prêts	0	0	0
	Autres immos financières	129 945	129 945	0
	TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE	88 408 420	88 408 420	0
	Clients douteux ou litigieux	0	0	0
	Autres créances clients	299 649 077	299 649 077	0
	Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0
	Personnel et comptes rattachés	0	0	0
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0	0
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	29 968 285	29 968 285	0
	Autres impôts	0	0	0
	Etat - divers	714 709	714 709	0
	Groupes et associés	0	0	0
	Débiteurs divers	1 607 071	1 607 071	0
	TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT	331 939 142	331 939 142	0
	Charges constatées d'avance	970 878	970 878	0
	TOTAL DES CREANCES	421 318 439	421 318 439	0
	Prêts accordés en cours d'exercice	0		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	25 451 000		
	Prêts et avances consentis aux associés	0		

Etat des échéances des dettes

Exprimé en €

Etat des dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles		0	0	0	0
Autres emprunts obligataires		0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine		0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine		0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers		150 000 000	150 000 000	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés		214 760 106	214 760 106	0	0
Personnel et comptes rattachés		0	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		172 038	172 038	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	17 310	17 310	0	0
	Obligations cautionnées	0	0	0	0
	Autres impôts	0	0	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 990 069	2 990 069	0	0
Groupes et associés		54 409 591	54 409 591	0	0
Autres dettes		1 620 386	1 620 386	0	0
Dette représentative de titres empruntés		0	0	0	0
Produits constatés d'avance		0	0	0	0
TOTAL DES DETTES		423 969 499	423 969 500	0	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice		820 000 000	Emprunts auprès d'Orange SA		
Emprunts remboursés en cours d'exercice		1 120 000 000			

Charges à payer

Exprimé en €

Charges à payer	2 023	2 022
Intérêts sur emprunts obligataires convertibles	0	0
Intérêts sur autres emprunts obligataires	0	0
Intérêts sur emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Intérêts sur emprunts et dettes financières divers	532 313	1 209 800
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	130	130
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	211 009 759	144 647 307
Dettes fiscales et sociales	172 038	153 452
Autres dettes	0	0
Total	211 714 240	146 010 689

Produits à recevoir

Exprimé en €

	2 023	2 022
Créances rattachées à des participations	39 501 177	4 712 866
Autres immobilisations financières	0	0
Créances clients et comptes rattachés	166 659 263	134 976 620
Personnel et comptes rattachés	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0
État et autres collectivités publiques	30 665 684	22 390 887
Autres créances	0	0
Disponibilités	0	0
Total	236 826 123	162 080 373

Comptes de régularisation

Exprimé en €

Charges Constatées d'avance	2023	2022
Charges d'exploitation siège	917 733	388 862
	0	0
TOTAL	917 733	388 862

Exprimé en €

Produits constatés d'avance	2023	2022
Produits d'exploitation siège	0	414 564
TOTAL	0	414 564

Exprimé en €

Autres comptes de régularisation	2023		2022
	Brut	Net	Net
Ecart de conversion actif	160 005	160 005	0
TOTAL	160 005	160 005	0
Ecart de conversion passif	173 569	173 569	81 499
TOTAL	173 569	173 569	81 499

Entreprises liées

Les transactions entre les entreprises liées ont été conclues à des conditions normales de marchés, et ne sont donc pas détaillées.

Le capital social de la société Orange Middle East and Africa SA se décompose comme suit :

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	123 551 136			123 551 136	11
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
Total	123 551 136	0	0	123 551 136	

Affectation du résultat de l'exercice précédent :

Les comptes de l'exercice 2022 ont fait apparaître un bénéfice de 89 592 087 €.

Selon la décision de l'AGO statuant sur les comptes, ce bénéfice a été affecté :

- pour 4 479 604€ à la réserve légale, ce qui a porté le montant de cette réserve à 51 901 233€,
- pour 85 112 483€ au report à nouveau, ce qui a porté son montant à 651 839 131€,

Tenant compte du bénéfice distribuable, il a été décidé de verser aux actionnaires un montant de 2,42€ par action, soit 298 993 748€ au titre de dividende. A l'issue de cette distribution le report à nouveau s'est élevé à 352 845 382€.

Variation de capital :

Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	1 391 185 791						1 391 185 791
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	2 659 958 782						2 659 958 782
Réserve légale	47 421 629				4 479 604		51 901 233
Autres réserves	825 855						825 855
Report à nouveau	566 726 648			298 993 749	85 112 483		352 845 382
Résultat de l'exercice	89 592 087	456 963 634			-89 592 087		456 963 634
TOTAL CAPITAUX PROPRES	4 755 710 791	456 963 634		298 993 749	0		4 913 680 676

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

**INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE
RESULTAT**

Charges et produits exceptionnels

Exprimé en €

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Provision pour risque	13 400 000	0
Provision risque fiscal	0	4 530 322
TOTAL	13 400 000	4 530 322

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

AUTRES INFORMATIONS

Informations sur la Fiscalité

Le montant de l'impôt sur les bénéfices s'élève à 22 043 611 € et est principalement constitué de retenues à la source sur les dividendes reçus.

Depuis l'exercice 1994, Orange Middle East and Africa fait partie du groupe d'intégration fiscale dont Orange SA est la société tête de groupe.

La convention d'intégration fiscale prévoit que la charge d'impôt est supportée par la société comme en l'absence d'intégration fiscale. Elle est ainsi calculée sur son résultat fiscal propre. Les économies d'impôts réalisées par le groupe grâce aux déficits, avoirs fiscaux et crédits d'impôts, sont conservées au niveau de la société mère.

Le montant des déficits reportables remontés dans le cadre de l'intégration fiscale de Orange SA s'élève à 130 540 683€.

Société mère, filiales et participations

Identité de la société mère consolidant les comptes de la société :

Les comptes de la société sont consolidés suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés élaborés par Orange SA.

Dénomination sociale - siège social	Forme	Montant capital en €
111 Quai du président Roosevelt 92 130 Issy les Moulineaux siret : 38012986648625	SA	10 640 226 396

Exprimé en K sur la base des dernières informations disponibles.

Filiales et participations	Devises	Capital en Kdev	Capitaux propres autre que le capital social en Kdev	Quote-part du capital détenu	Valeurs comptables des titres détenus en Keuros		Prêts et avances consentis non encore remboursés en Kdev	Cautions et avals donnés par la société en Kdev	Chiffre d'affaires hors taxe du dernier exercice écoulé en	Résultat du dernier exercice clos en Kdev	Dividendes encaissés par la société en cours d'exercice en Keur
					Brute	Nette					
Atlas Countries Support	EUR	3 039 180	1 724 296	100,00%	4 107 000	4 107 000			129	135 389	300 000
FCR Côte Ivoire	EUR	76 000	99 555	90,00%	68 604	68 604	43 287		0	25 337	
Fimocam	XOF	15 579 003	5 202 367	100,00%	23 750	23 750			0	2 361 599	
Miaraka	MGA	842 260	5 730 390	99,99%	38 999	38 999			0	1 834 623	
Orange Botswana	BWP	19 001	844 500	73,68%	169 837	169 837			1 471 145	256 283	17 448
Orange Centrafrique	XOF	20 453 700	-8 008 400	99,99%	31 599	31 599			33 889 213	3 797 708	
Orange Link	EUR	111	2 452	100,00%	840	840			13 286	762	
OMEA Management	MAD	27 300	59 337	99,99%	2 530	2 530			333 882	24 845	
Filiales (+ de 50% du capital détenu par la société)					4 443 159	4 443 159	43 287				317 448
Orange Cameroun	XOF	46 831 200	73 968 689	25,60%	83 200	83 200			276 508 532	18 128 549	11 328
Orange Tunisie	TND	31 336	87 541	49,00%	51 450	51 450			746 791	90 375	7 819
Sodetel	LBP	300		50,00%	107	107					
Sonatel	XOF	50 000 000	417 366 579	42,33%	127 768	127 768			513 538 040	166 839 555	60 211
Orange Burkina Faso	XOF	2 513 172	132 910 276	49,73%	249 334	249 334			252 499 792	57 190 910	33 173
Orange Money Burkina Faso	XOF	1 210 000	33 062 511	50,00%	923	923			13 857 861	4 131 855	6 670
Participations (10 à 50% du capital)					512 782	512 782					119 201
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales et participations non reprises au A.											
TOTAL FILIALES ET PARTICIPATIONS					4 955 941	4 955 941	43 287				436 649

Engagements hors bilan

Exprimé en K€		Au profit de				
Catégorie d'engagement	Total	Dirigeants	Orange Participations SA	Atlas Services Belgium	Autres entreprises liées	Autres
Engagements donnés						
Projet 2AFRICA : garantie autonome de premier ordre auprès du crédit agricole coroporate (commision bancaire 0,17% du montant)	27 865					27 865
A.Total engagements financiers	27 865	0	0	0	0	27 865
Projet 2AFRICA : construction câbles sous marin WEST	3 729					3 729
Bail locaux Axe seine: Rupture anticipée à fin Q1 2024	82					82
B.Total engagements liés à l'exploitation courante	3 811	0	0	0	0	3 811
I. Total engagements donnés (A+B)	31 676	0	0	0	0	31 676
Engagements reçus						
A.Total engagements financiers		0	0	0	0	0
Projet 2Africa : consortium agreement entre la société et 3 filiales qui définit les termes et conditions ainsi que les modalités de fonctionnement du consortium, permettant aux parties de bénéficier des capacités du câble sous marin WEST.	7 123				7 123	
B.Total engagements liés à l'exploitation courante	7 123	0	0	0	7 123	0
I. Total engagements reçus (A+B)	7 123	0	0	0	21 442	

ORANGE MIDDLE EAST AND AFRICA
Société Anonyme au capital de 1 391 185 791,36 Euros
Siège social : 111 quai du Président Roosevelt, 92130 Issy-les-Moulineaux
307 299 248 RCS NANTERRE

**PROCES-VERBAL
DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE
DU 25 JUIN 2024**

L'an deux mille vingt-quatre,
Le vingt-cinq juin à 10 heures,

L'Assemblée Générale Ordinaire de la Société s'est réunie au siège social, sur convocation faite par son Président.

Chaque actionnaire a été convoqué par lettre en date du 30 avril 2024.

Les membres de l'Assemblée ont élargé la feuille de présence en entrant en séance, tant en leur nom qu'en qualité de mandataire.

Alioune NDIAYE préside la séance en sa qualité de Président du Conseil d'administration.

Orange Participations, représentée par Monsieur Johan Van den Cruijce, membre représentant le plus grand nombre de voix et acceptant cette fonction est appelée comme Scrutateur unique.

Monsieur Alban LO GATTO, non actionnaire, est désignée comme Secrétaire.

Les représentants du cabinet KPMG, Commissaire aux Comptes de la Société régulièrement convoqué, se sont excusés et n'assistent pas à la réunion.

La feuille de présence, certifiée sincère et véritable par les membres du bureau, permet de constater que les actionnaires présents et représentés possèdent 123.551.136 des 123.551.136 actions ayant droit de vote. En conséquence, l'Assemblée Générale est régulièrement constituée et peut valablement délibérer.

Le Président dépose sur le bureau et met à la disposition des membres de l'Assemblée :

- Une copie de la lettre de convocation adressée à chaque actionnaire ;
- La copie de la lettre de convocation des Commissaires aux Comptes avec l'avis de réception ;
- La feuille de présence ;
- Un exemplaire des statuts de la société ;
- Les rapports du Conseil d'Administration à l'Assemblée Générale ;
- Le texte des projets de résolutions.

Puis, le Président déclare que les documents et renseignements prévus par les dispositions législatives et réglementaires ont été adressés aux actionnaires et aux commissaires aux comptes dans les délais prescrits par la loi et ont été tenus à leur disposition au siège social de la Société depuis cette date.

Le Président rappelle ensuite que l'Assemblée est appelée à délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion et rapport du gouvernement d'entreprise du Conseil d'administration
- Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2020
- Rapport spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions visées à l'article L. 225-38 du Code de commerce
- Approbation desdites conventions ainsi que des comptes et opérations de l'exercice
- Affectation du résultat de l'exercice
- Renouvellement du mandat d'administrateurs
- Renouvellement du mandat du Commissaire aux comptes titulaire
- Renouvellement du mandat du Commissaire aux comptes suppléant
- Ratification du transfert de siège social
- Pouvoirs en vue des formalités.

Lecture est donnée des rapports du Conseil d'administration à l'Assemblée Générale. Le Président soumet ensuite au vote de l'Assemblée les résolutions suivantes :

PREMIERE RESOLUTION

Approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, après avoir pris connaissance du rapport de gestion du Conseil d'Administration et du rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels, approuve les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023, comprenant le bilan, le compte de résultat et l'annexe, tels qu'ils lui ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et résumées dans le rapport qui se soldent par un bénéfice de 456 963 634 euros.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

DEUXIEME RESOLUTION

Affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2023

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, après avoir pris connaissance du rapport du Conseil d'Administration et du rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels faisant apparaître un bénéfice de 456 963 634 euros, approuve la proposition du Conseil d'administration et :

- décide d'affecter un montant de 22 848 182 euros à la réserve légale, ce qui porterait le montant de cette réserve à 74 749 414 euros,
- constate que le bénéfice distribuable, après affectation à la réserve légale, et compte tenu du « Report à nouveau » créditeur de 352 845 382 euros, s'élève à 786 960 834 euros en clôture de l'exercice,
- décide de verser aux actionnaires, à titre de dividende, prélevé sur le bénéfice distribuable, 2,42 euros par action, soit un montant total de 298 993 749 euros, lequel pourra être mis en paiement à l'issue de l'assemblée générale, dans un délai de neuf mois à compter de la clôture de l'exercice,
- constate que le poste « Report à nouveau » à l'issue de cette distribution s'élève à 487 967 085 euros.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

TROISIEME RESOLUTION

Conventions relevant de l'article L. 225-38 et suivants du Code de commerce

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, après avoir entendu la lecture du rapport spécial du Commissaire aux Comptes, sur les conventions relevant de l'article L. 225-38 et suivants du Code de commerce, approuve les termes de ce rapport et les conventions qui y sont mentionnées. Cette résolution est soumise à vote auquel les actionnaires intéressés ne peuvent participer.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

QUATRIEME RESOLUTION

Renouvellement de Madame Elizabeth TCHOUNGUI en qualité d'administratrice

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat d'administratrice de **Madame Elizabeth TCHOUNGUI** arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le renouveler pour une nouvelle période de 3 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2027 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2026.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

CINQUIEME RESOLUTION

Renouvellement de Monsieur Nicolas GUERIN en qualité d'administrateur

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat d'administrateur de **Monsieur Nicolas GUERIN** arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le

renouveler pour une nouvelle période de 3 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2027 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2026.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

SIXIEME RESOLUTION

Renouvellement de Madame Victoria OSONDU ADEFALA en qualité d'administratrice

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat d'administratrice de **Madame Victoria OSONDU ADEFALA** arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le renouveler pour une nouvelle période de 3 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2027 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2026.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

SEPTIEME RESOLUTION

Renouvellement de Monsieur Alioune NDIAYE en qualité d'administrateur

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat d'administrateur de **Monsieur Alioune NDIAYE** arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le renouveler pour une nouvelle période de 3 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2027 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2026.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

HUITIEME RESOLUTION

Renouvellement de KPMG en qualité de Commissaire aux comptes titulaire

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat de Commissaire aux comptes titulaire du cabinet KPMG, Tour Eqho, 2 avenue Gambetta, CS 60 055, 92 066 Paris La Défense Cedex arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le renouveler pour une nouvelle période de 6 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2030 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2029.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

NEUVIEME RESOLUTION

Renouvellement de Salustro Reydel en qualité de Commissaire aux comptes suppléant

L'Assemblée Générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les Assemblées Générales Ordinaires, constatant que le mandat de Commissaire aux comptes suppléant du cabinet Salustro Reydel Tour Eqho, 2 avenue Gambetta, CS 60055, 92 066 Paris La Defense Cedex, arrive à son terme à l'issue de la présente Assemblée, décide de le renouveler pour une nouvelle période de 6 années, soit jusqu'à l'issue de l'Assemblée appelée à statuer en 2030 sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2029.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

DIXIEME RESOLUTION

Ratification du transfert de siège social de la Société

L'Assemblée générale, statuant aux conditions de quorum et de majorité requises pour les assemblées générales ordinaires, après avoir pris connaissance du rapport du Conseil d'administration, ratifie, conformément à l'article L. 225-36 du Code de commerce le transfert du siège social de la Société du 12, rue Rouget de Lisle, 92130 Issy-les-Moulineaux, au **111 quai du Président Roosevelt, 92130 Issy-les-Moulineaux**, tel que décidé par le Conseil d'administration au cours de sa réunion du 14 décembre 2023.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

ONZIEME RESOLUTION

Pouvoirs

L'Assemblée Générale confie tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du procès-verbal de la présente Assemblée en vue de l'accomplissement de toutes les formalités légales ou administratives et faire tous dépôts et publicité prévus par la législation en vigueur.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité des actionnaires présents et représentés.

L'ordre du jour étant épuisé et personne ne demandant la parole, la séance est déclarée levée à 11 heures.

De tout ce que dessus, il a été dressé le présent procès-verbal qui a été signé, après lecture, par le Président du Conseil d'Administration, le Scrutateur et le Secrétaire.

LE PRESIDENT

LE SCRUTATEUR

LE SECRETAIRE

Alioune NDIAYE

**Orange Participations
représentée par
Johan Van den Cuijce**

Alban LO GATTO

Alioune NDIAYE

Johan Van den Cuijce

Alban Lo Gatto



KPMG S.A.
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

Orange Middle East and Africa S.A.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023
Orange Middle East and Africa S.A.
111, quai du Président Roosevelt - 92130 ISSY-LES-MOULINEAUX

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG S.A.
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

Orange Middle East and Africa S.A.

111, quai du Président Roosevelt - 92130 ISSY-LES-MOULINEAUX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

À l'assemblée générale de la société Orange Middle East and Africa S.A.,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Orange Middle East and Africa S.A. relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les autres participations dont le montant net figurant au bilan au 31 décembre 2023 s'établit à 4 955 961 736 euros, sont évalués à leur coût d'acquisition et dépréciés sur la base de leur valeur d'utilité selon les modalités décrites dans la note "Règles et méthodes comptables - Immobilisations financières" de l'annexe.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données sur lesquelles se fondent ces estimations, en particulier les prévisions de flux de trésorerie établies par les directions opérationnelles de la société, à revoir les calculs effectués par la société, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner la procédure d'approbation de ces estimations par la direction.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle



estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des



lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 17 juin 2024

KPMG S.A.

Jacques Pierre
Associé

Jérôme Lo lacono
Associé

COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

Société anonyme

**111 Quai du président Roosevelt 92 130 Issy les
Moulineaux**

DATE DE CLOTURE : 31/12/2023

Sommaire

Page de garde.....	1
Sommaire.....	2
Bilan - Actif.....	3
Bilan - Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (suite).....	6
Activité et faits marquants.....	7
Règles et méthodes comptables.....	8
Règles et méthodes c. (suite).....	9
Actif- Informations.....	10
Immobilisations.....	11
Amortissements.....	12
Dépréciation de l'actif.....	13
Etat des échéances des créances.....	14
Etat des échéances des dettes.....	15
Charges à payer et produits à recevoir.....	16
Comptes de régularisation actif.....	17
Entreprises liées.....	18
Variation des capitaux propres.....	19
Résultat - Informations.....	20
Charges et produits exceptionnels.....	21
Autres informations.....	22
Informations sur la Fiscalité.....	23
Société mère, filiales et participations.....	24
Engagements hors bilan.....	25

Bilan actif

BILAN-ACTIF	2023			2022
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions,brevets et droits similaires	9 193 207	3 246 123	5 947 085	4 054 032
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
TOTAL immobilisations incorporelles	9 193 207	3 246 123	5 947 085	4 054 032
Terrains	12 159	12 159	0	0
Constructions	954 967	206 875	748 092	761 421
Installations techniques, matériel	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	317 676	271 118	46 558	214 743
Immobilisations en cours	9 920 969	0	9 920 969	7 005 834
Avances et acomptes	4 178 782	0	4 178 782	3 880 001
TOTAL immobilisations corporelles	15 384 553	490 152	14 894 401	11 861 999
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	4 955 961 736	0	4 955 961 736	4 941 459 043
Créances rattachées à des participations	88 278 474	48 777 297	39 501 177	4 712 866
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	129 945	0	129 945	129 945
TOTAL immobilisations financières	5 044 370 156	48 777 297	4 995 592 858	4 946 301 854
Total Actif Immobilisé (II)	5 068 947 916	52 513 572	5 016 434 344	4 962 217 885
Matières premières, approvisionnements	0	0	0	0
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
TOTAL Stock	0	0	0	0
Avances et acomptes versés sur commandes	217 774	0	217 774	217 774
Clients et comptes rattachés	299 649 077	777 814	298 871 263	205 287 783
Autres créances	31 242 202	0	31 242 202	120 285 081
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
TOTAL Créances	331 109 054	777 814	330 331 240	325 790 639
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	3 876 339	0	3 876 339	92 568 264
TOTAL Disponibilités	3 876 339	0	3 876 339	92 568 264
Charges constatées d'avance	970 878	0	970 878	388 862
Total Actif Circulant (III)	335 956 271	777 814	335 178 457	418 747 765
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	160 005		160 005	0
Total Général (I à VI)	5 405 064 191	53 291 386	5 351 772 805	5 380 965 650

Bilan passif

BILAN-PASSIF		2023	2022
Capital social ou individuel	dont versé : 1 391 185 791	1 391 185 791	1 391 185 791
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		2 659 958 782	2 659 958 782
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale		51 901 233	47 421 629
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	825 855	825 855
TOTAL Réserves		52 727 088	48 247 484
Report à nouveau		352 845 381	566 726 648
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		456 963 634	89 592 087
Subventions d'investissement		0	0
Provisions réglementées		0	0
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		4 913 680 676	4 755 710 791
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)		0	0
Provisions pour risques		0	0
Provisions pour charges		13 400 000	4 530 322
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)		13 400 000	4 530 322
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		0	0
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	150 532 313	451 209 800
TOTAL Dettes financières		150 532 313	451 209 800
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		130	130
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		214 760 106	168 030 406
Dettes fiscales et sociales		189 348	153 452
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 990 069	834 687
Autres dettes		56 046 596	0
TOTAL Dettes d'exploitation		273 986 248	169 018 674
Produits constatés d'avance		0	414 564
TOTAL DETTES (IV)		424 518 561	620 643 038
Ecart de conversion Passif (V)		173 569	81 499
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		5 351 772 805	5 380 965 650

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	2023			2022
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	0	0	0	0
Production vendue services	0	119 328 171	119 328 171	107 543 185
Chiffres d'affaires nets	0	119 328 171	119 328 171	107 543 185
Production stockée			0	0
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			0	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			0	0
Autres produits			181 719	463 256
Total des produits d'exploitation (I)			119 509 891	108 006 441
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			0	0
Autres achats et charges externes			86 826 552	91 773 747
Impôts, taxes et versements assimilés			3 374 970	4 046 951
Salaires et traitements			0	0
Charges sociales			1 903	-4 766
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	1 224 289	1 223 734
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	0
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		0	0
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		0	0
Autres charges			51 766 637	43 979 967
Total des charges d'exploitation (II)			143 194 350	141 019 635
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			-23 684 459	-33 013 194
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			491 534 500	162 168 699
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			5 522 481	320 233
Reprises sur provisions et transferts de charges			37 743 915	0
Différences positives de change			74 125	662 941
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des produits financiers (V)			534 875 020	163 151 873
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	5 096 365
Intérêts et charges assimilées			20 289 161	16 266 970
Différences négatives de change			3 024 477	299 544
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des charges financières (VI)			23 313 637	21 662 879
RÉSULTAT FINANCIER			511 561 383	141 488 994
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			487 876 923	108 475 801

Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	2023	2022
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	0
Produits exceptionnels sur opérations en capital	0	0
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 530 322	0
Total des produits exceptionnels (VII)	4 530 322	0
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0	128 955
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	13 400 000	0
Total des charges exceptionnelles (VIII)	13 400 000	128 955
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)	-8 869 678	-128 955
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	0
Impôts sur les bénéfices (X)	22 043 611	18 754 759
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	658 915 233	271 158 314
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	201 951 599	181 566 228
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	456 963 634	89 592 086

Activité de la société

La société Orange Middle East and Africa SA est détenue à 99,99% par Orange Participations SA.

Elle exerce des activités de gestion et de financement de ses filiales, principalement situées en Afrique et Moyen Orient.

En 2021 la société a investi dans le projet 2 Africa de construction d'un câble sous-marin de fibre optique via le consortium créé à l'initiative de Facebook aujourd'hui Meta. L'investissement porte sur l'acquisition d'une paire de fibre optique octroyant à la société une capacité de 12Tb. Le projet est en cours d'exécution sur l'exercice 2023.

Faits marquants

Les comptes de l'exercice couvrent la période du 01/01/2023 au 31/12/2023 soit une durée de 12 mois.

Variation de capital :

Néant

Mouvements sur portefeuille des titres de participations :

Créances sur participations :

Néant

Variation de capital des filiales et prise de contrôle:

En date du 19 décembre, la société Orange Middle East and Africa SA a pris le contrôle de la société RAPP 101.

Autres événements :

Le siège social de la société a été transféré du 12, rue Rouget de Lisle, 92130 Issy-les-Moulineaux au 111, quai du Président Roosevelt, 92130 Issy-les-Moulineaux par décision du conseil d'administration du 14 décembre 2023.

Événements postérieurs à la clôture :

Depuis la date de clôture de l'exercice, la Société a participé à l'assemblée générale de la Rapp 101 et, à titre extraordinaire, a approuvé la modification de la dénomination sociale, la modification de l'objet social, l'augmentation du capital social et la modification corrélative des statuts et leur refonte. A titre ordinaire, la Société a pris acte de la démission des administrateurs, a nommé des administrateurs en remplacement, et a nommé de nouveaux administrateurs. Consécutivement à cette assemblée générale, la Société a souscrit à l'augmentation de capital de la société Orange Fintech SA (précédemment dénommée Rapp 101) pour un montant de 17 millions d'euros.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 8 septembre 2014 relatif au Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Dérogations aux principes généraux :

Changement de méthodes comptables et dérogations

Aucun changement notable de méthode d'évaluation ou de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Immobilisations :

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations)

L'amortissement des immobilisations est calculé selon la méthode linéaire en fonction des durées de vie économique suivantes :

- Constructions : 25 ans
- Matériels et outillages : 3 à 10 ans
- Agencements : 5 à 10 ans
- Logiciels d'exploitation : 3 ans

Immobilisations financières

Les titres de participation sont inscrits à leur coût historique d'acquisition. Les frais d'acquisition sont comptabilisés au compte de résultat. La nécessité de constater une perte de valeur est appréciée par comparaison entre leur coût historique d'acquisition et leur valeur actuelle.

La valeur actuelle est égale à la valeur d'utilité pour les participations stratégiques. En revanche, la valeur vénale s'applique lorsqu'une cession a été décidée. La valeur d'utilité d'un titre de participation est constituée de la valeur d'entreprise estimée de l'entité constitutive de la participation, diminuée de son endettement net (ou augmentée de ses liquidités nettes), calculée dans sa devise et convertie au taux de clôture en euros.

En raison de la volatilité à court terme des valorisations boursières et du caractère stratégique de ses participations, la société privilégie, dans son appréciation de la valeur d'entreprise, la méthode des flux de trésorerie actualisés. Ceux-ci sont déterminés dans le cadre des hypothèses économiques, réglementaires, de renouvellement des licences et des conditions d'exploitation prévisionnelles. La valeur vénale est déterminée comme la meilleure estimation de la valeur de vente, nette des coûts associés, lors d'une transaction réalisée à des conditions normales de marché. Cette estimation est valorisée sur la base des informations de marché disponibles en considérant les situations particulières.

D'autres critères, tels que la valeur de marché, les perspectives de développement et de rentabilité, les capitaux propres sociaux, la quote-part de la valeur dans l'ensemble de rattachement (sur une base historique), peuvent être pris en compte, seuls ou en complément de la valeur d'utilité, dans la détermination de la valeur actuelle, en fonction de la nature spécifique de chaque participation.

Les créances rattachées à des participations concernent des contrats de prêt à moyen ou long terme passés avec les sociétés du groupe. On les distingue des conventions de comptes courants conclues avec les filiales du groupe, qui permettent notamment la gestion quotidienne de leurs excédents et besoins de trésorerie. Une dépréciation est comptabilisée en fonction des risques de non recouvrement.

Disponibilités et concours bancaires :

Les disponibilités sont constituées par les liquidités immédiatement disponibles.

Créances et dettes :

Créances clients

Deux méthodes de dépréciation sont appliquées :

- Toutes créances (hors Groupe) de plus de 1 an sont dépréciées à 100% ;
- Une appréciation individuelle est également réalisée pour apprécier à la clôture le risque de non recouvrement par rapport aux informations disponibles. Ainsi, la classification d'une créance en créances douteuses entraîne une dépréciation à 100%.

Opérations en devises :

Les dettes, créances et disponibilités en devises sont inscrites au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et des créances en devises à ce dernier cours est inscrite dans le poste « Écart de conversion ». Les pertes latentes de change font l'objet d'une provision pour risque en totalité.

Provisions pour risques et charges :

Les provisions sont comptabilisées lorsque, à la clôture de l'exercice, il existe une obligation d'Orange Middle East and Africa à l'égard d'un tiers résultant d'un événement passé, dont il est probable que le règlement se traduira pour l'entreprise par une sortie de ressources représentatives d'avantages économiques. Le montant des provisions retenu est fondé sur l'appréciation du niveau de risque au cas par cas, et la survenance d'événements en cours de procédure peut entraîner à tout moment une réappréciation de ce risque.

Les passifs éventuels font l'objet d'une information en annexe. Ils correspondent à :

- des obligations potentielles résultant d'événements passés, dont l'existence ne sera confirmée que par la survenance d'événements futurs incertains qui ne sont pas totalement sous le contrôle de l'entreprise; ou
- des obligations actuelles résultant d'événements passés, mais qui ne sont pas comptabilisées, soit parce qu'il n'est pas probable qu'une sortie de ressources représentatives d'avantages économiques sera nécessaire pour éteindre l'obligation, soit parce que le montant de l'obligation ne peut être évalué avec une fiabilité suffisante.

En cas de dégradation éventuelle de la situation financière de ses filiales, une provision pour risque est constatée et correspond au solde de la situation nette négative de ces dernières restant après la dépréciation des titres et des créances détenues.

Reconnaissance du chiffre d'affaires :

Conseil assistance

Orange Middle East and Africa refacture des redevances forfaitaires ou basées sur le chiffre d'affaires de ses filiales au titre des coûts comptabilisés de services d'assistance rendus sur l'exercice.

Etudes et ingénierie

Les revenus des prestations d'ingénierie proviennent de la facturation d'ingénieurs et techniciens dans le cadre de contrats forfaitaires globaux ou sur la base d'hommes/mois. Ces prestations sont inscrites en chiffre d'affaires à l'avancement de l'ensemble des travaux prévus au contrat.

Utilisation plateformes et services associés

Orange Middle East and Africa refacture des prestations d'utilisation de la plateforme Orange Money, Zebra, Tango et licences au cours de l'exercice.

Utilisation Prestations de services des CSP et entités mutualisés

Orange Middle East and Africa refacture des prestations d'utilisation de centres de services partagés (CSP ERP, Fraud & Revenu Assurance, Orange Money, CSP REC et CSP SEC).

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

Immobilisations

Exprimé en €

IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
		Réévaluation	Acqu. et apports	Virement	Cession		
Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	6 257 381	0	2 956 258	0	20 431	9 193 207	0
Terrains	12 159	0	0	0	0	12 159	0
Sur sol propre	32 052	0	0	0	0	32 052	0
Sur sol d'autrui	0	0	0	0	0	0	0
Constructions	927 858	0	0	0	0	927 858	0
Installations générales, agencements et aménagements des constructions							
Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	0	0	0	0	0	0
Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles	312 732	0	0	0	0	312 732	0
Matériel de transport							
Matériel de bureau et mobilier informatique							
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours	7 005 834	0	2 915 135	0	0	9 920 969	0
Avances et acomptes	3 880 001	0	298 781	0	0	4 178 782	0
Total Immobilisations corporelles (III)	12 170 637	0	3 213 916	0	0	15 384 553	0
Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0	0	0	0	0
Autres participations et créances rattachées	5 027 980 255	0	2 299 778	25 541 000	0	5 004 739 033	0
Dividendes à recevoir	4 712 866	0	471 616 141	436 827 831	0	39 501 177	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0	0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières	129 945	0	0	0	0	129 945	0
Total Immobilisations financières (IV)	5 032 823 066	0	473 915 919	462 368 831	0	5 044 370 156	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)	5 051 251 084	0	480 086 093	462 368 831	20 431	5 068 947 916	0

Les principales variations concernent :

- Les autres participations et créances rattachées : remboursement du prêt FCR CI pour 25m€
- Les mouvements sur les dividendes à recevoir dont 300m€ votés et reçus d'ACS. Le solde de ce poste concerne principalement le dividende à recevoir de la Sonatel pour 37m€.

Amortissements

Exprimé en €

SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE					
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminut.	Fin de l'exercice
<i>Frais d'établissement et de développement (I)</i>		0	0	0	0
<i>Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)</i>		2 203 348	1 042 774	0	3 246 123
Terrains		0	0	0	0
Constructions	Sur sol propre	32 052	0	0	32 052
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements	166 437	118 321	0	284 758
Installations techniques, matériels et outillages		0	0	0	0
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	0	0	0	0
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	97 989	63 193	0	161 182
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
TOTAL Immobilisations Corporelles (III)		296 478	181 514	0	477 992
TOTAL GENERAL (I + II + III)		2 499 827	1 224 289	0	3 724 115

Provisions et dépréciations inscrites au Bilan

Exprimé en €

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	12 159	0	0	12 159
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	14 482 074	0	14 482 074	0
Provisions sur autres immos financières	72 039 139	0	23 261 841	48 777 297
Provisions pour risques	0	13 400 000	0	13 400 000
Provisions sur stocks	0	0	0	0
Provisions sur comptes clients	777 814	0	0	777 814
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
TOTAL	87 311 186	13 400 000	37 743 915	62 967 271
Dont dotations et reprises d'exploitation				
Dont dotations et reprises financières			37 743 915	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		13 400 000		
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Les variations de l'année portent principalement sur les dotations et reprises financières dont:

- une reprise de 14m€ constatée dans le cadre des tests d'impairment sur les titres de Miaraka
- une reprise nette de 23m€ sur le prêt FCR CI suite au remboursement partiel de 25m€

Etat des échéances des créances

Exprimé en €

Cadre A	Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
	Créances rattachées à des participations	88 278 474	88 278 474	0
	Prêts	0	0	0
	Autres immos financières	129 945	129 945	0
	TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE	88 408 420	88 408 420	0
	Clients douteux ou litigieux	0	0	0
	Autres créances clients	299 649 077	299 649 077	0
	Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0
	Personnel et comptes rattachés	0	0	0
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0	0
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	29 968 285	29 968 285	0
	Autres impôts	0	0	0
	Etat - divers	714 709	714 709	0
	Groupes et associés	0	0	0
	Débiteurs divers	1 607 071	1 607 071	0
	TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT	331 939 142	331 939 142	0
	Charges constatées d'avance	970 878	970 878	0
	TOTAL DES CREANCES	421 318 439	421 318 439	0
	Prêts accordés en cours d'exercice	0		
	Remboursements obtenus en cours d'exercice	25 451 000		
	Prêts et avances consentis aux associés	0		

Etat des échéances des dettes

Exprimé en €

Etat des dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles		0	0	0	0
Autres emprunts obligataires		0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine		0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine		0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers		150 000 000	150 000 000	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés		214 760 106	214 760 106	0	0
Personnel et comptes rattachés		0	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		172 038	172 038	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée	17 310	17 310	0	0
	Obligations cautionnées	0	0	0	0
	Autres impôts	0	0	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 990 069	2 990 069	0	0
Groupes et associés		54 409 591	54 409 591	0	0
Autres dettes		1 620 386	1 620 386	0	0
Dette représentative de titres empruntés		0	0	0	0
Produits constatés d'avance		0	0	0	0
TOTAL DES DETTES		423 969 499	423 969 500	0	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice		820 000 000	Emprunts auprès d'Orange SA		
Emprunts remboursés en cours d'exercice		1 120 000 000			

Charges à payer

Exprimé en €

Charges à payer	2 023	2 022
Intérêts sur emprunts obligataires convertibles	0	0
Intérêts sur autres emprunts obligataires	0	0
Intérêts sur emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Intérêts sur emprunts et dettes financières divers	532 313	1 209 800
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	130	130
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	211 009 759	144 647 307
Dettes fiscales et sociales	172 038	153 452
Autres dettes	0	0
Total	211 714 240	146 010 689

Produits à recevoir

Exprimé en €

	2 023	2 022
Créances rattachées à des participations	39 501 177	4 712 866
Autres immobilisations financières	0	0
Créances clients et comptes rattachés	166 659 263	134 976 620
Personnel et comptes rattachés	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0
Etat et autres collectivités publiques	30 665 684	22 390 887
Autres créances	0	0
Disponibilités	0	0
Total	236 826 123	162 080 373

Comptes de régularisation

Exprimé en €

Charges Constatées d'avance	2023	2022
Charges d'exploitation siège	917 733	388 862
	0	0
TOTAL	917 733	388 862

Exprimé en €

Produits constatés d'avance	2023	2022
Produits d'exploitation siège	0	414 564
TOTAL	0	414 564

Exprimé en €

Autres comptes de régularisation	2023		2022
	Brut	Net	Net
Ecart de conversion actif	160 005	160 005	0
TOTAL	160 005	160 005	0
Ecart de conversion passif	173 569	173 569	81 499
TOTAL	173 569	173 569	81 499

Entreprises liées

Les transactions entre les entreprises liées ont été conclues à des conditions normales de marchés, et ne sont donc pas détaillées.

Le capital social de la société Orange Middle East and Africa SA se décompose comme suit :

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	123 551 136			123 551 136	11
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
Total	123 551 136	0	0	123 551 136	

Affectation du résultat de l'exercice précédent :

Les comptes de l'exercice 2022 ont fait apparaître un bénéfice de 89 592 087 €.

Selon la décision de l'AGO statuant sur les comptes, ce bénéfice a été affecté :

- pour 4 479 604€ à la réserve légale, ce qui a porté le montant de cette réserve à 51 901 233€,
- pour 85 112 483€ au report à nouveau, ce qui a porté son montant à 651 839 131€,

Tenant compte du bénéfice distribuable, il a été décidé de verser aux actionnaires un montant de 2,42€ par action, soit 298 993 748€ au titre de dividende. A l'issue de cette distribution le report à nouveau s'est élevé à 352 845 382€.

Variation de capital :

Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	1 391 185 791						1 391 185 791
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	2 659 958 782						2 659 958 782
Réserve légale	47 421 629				4 479 604		51 901 233
Autres réserves	825 855						825 855
Report à nouveau	566 726 648			298 993 749	85 112 483		352 845 382
Résultat de l'exercice	89 592 087	456 963 634			-89 592 087		456 963 634
TOTAL CAPITAUX PROPRES	4 755 710 791	456 963 634		298 993 749	0		4 913 680 676

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

**INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE
RESULTAT**

Charges et produits exceptionnels

Exprimé en €

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Provision pour risque	13 400 000	0
Provision risque fiscal	0	4 530 322
TOTAL	13 400 000	4 530 322

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Orange Middle East and Africa SA

AUTRES INFORMATIONS

Informations sur la Fiscalité

Le montant de l'impôt sur les bénéfices s'élève à 22 043 611 € et est principalement constitué de retenues à la source sur les dividendes reçus.

Depuis l'exercice 1994, Orange Middle East and Africa fait partie du groupe d'intégration fiscale dont Orange SA est la société tête de groupe.

La convention d'intégration fiscale prévoit que la charge d'impôt est supportée par la société comme en l'absence d'intégration fiscale. Elle est ainsi calculée sur son résultat fiscal propre. Les économies d'impôts réalisées par le groupe grâce aux déficits, avoirs fiscaux et crédits d'impôts, sont conservées au niveau de la société mère.

Le montant des déficits reportables remontés dans le cadre de l'intégration fiscale de Orange SA s'élève à 130 540 683€.

Société mère, filiales et participations

Identité de la société mère consolidant les comptes de la société :

Les comptes de la société sont consolidés suivant la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés élaborés par Orange SA.

Dénomination sociale - siège social	Forme	Montant capital en €
111 Quai du président Roosevelt 92 130 Issy les Moulineaux siret : 38012986648625	SA	10 640 226 396

Exprimé en K sur la base des dernières informations disponibles.

Filiales et participations	Devises	Capital en Kdev	Capitaux propres autre que le capital social en Kdev	Quote-part du capital détenu	Valeurs comptables des titres détenus en Keuros		Prêts et avances consentis non encore remboursés en Kdev	Cautions et avals donnés par la société en Kdev	Chiffre d'affaires hors taxe du dernier exercice écoulé en	Résultat du dernier exercice clos en Kdev	Dividendes encaissés par la société en cours d'exercice en Keur
					Brute	Nette					
Atlas Countries Support	EUR	3 039 180	1 724 296	100,00%	4 107 000	4 107 000			129	135 389	300 000
FCR Côte Ivoire	EUR	76 000	99 555	90,00%	68 604	68 604	43 287		0	25 337	
Fimocam	XOF	15 579 003	5 202 367	100,00%	23 750	23 750			0	2 361 599	
Miaraka	MGA	842 260	5 730 390	99,99%	38 999	38 999			0	1 834 623	
Orange Botswana	BWP	19 001	844 500	73,68%	169 837	169 837			1 471 145	256 283	17 448
Orange Centrafrique	XOF	20 453 700	-8 008 400	99,99%	31 599	31 599			33 889 213	3 797 708	
Orange Link	EUR	111	2 452	100,00%	840	840			13 286	762	
OMEA Management	MAD	27 300	59 337	99,99%	2 530	2 530			333 882	24 845	
Filiales (+ de 50% du capital détenu par la société)					4 443 159	4 443 159	43 287				317 448
Orange Cameroun	XOF	46 831 200	73 968 689	25,60%	83 200	83 200			276 508 532	18 128 549	11 328
Orange Tunisie	TND	31 336	87 541	49,00%	51 450	51 450			746 791	90 375	7 819
Sodetel	LBP	300		50,00%	107	107					
Sonatel	XOF	50 000 000	417 366 579	42,33%	127 768	127 768			513 538 040	166 839 555	60 211
Orange Burkina Faso	XOF	2 513 172	132 910 276	49,73%	249 334	249 334			252 499 792	57 190 910	33 173
Orange Money Burkina Faso	XOF	1 210 000	33 062 511	50,00%	923	923			13 857 861	4 131 855	6 670
Participations (10 à 50% du capital)					512 782	512 782					119 201
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales et participations non reprises au A.											
TOTAL FILIALES ET PARTICIPATIONS											
					4 955 941	4 955 941	43 287				436 649

Engagements hors bilan

Catégorie d'engagement	Total	Au profit de				
		Dirigeants	Orange Participations SA	Atlas Services Belgium	Autres entreprises liées	Autres
Engagements donnés						
Projet 2AFRICA : garantie autonome de premier ordre auprès du crédit agricole coroporate (commision bancaire 0,17% du montant)	27 865					27 865
A.Total engagements financiers	27 865	0	0	0	0	27 865
Projet 2AFRICA : construction câbles sous marin WEST	3 729					3 729
Bail locaux Axe seine: Rupture anticipée à fin Q1 2024	82					82
B.Total engagements liés à l'exploitation courante	3 811	0	0	0	0	3 811
I. Total engagements donnés (A+B)	31 676	0	0	0	0	31 676
Engagements reçus						
A.Total engagements financiers		0	0	0	0	
Projet 2Africa : consortium agreement entre la société et 3 filiales qui définit les termes et conditions ainsi que les modalités de fonctionnement du consortium, permettant aux parties de bénéficier des capacités du câble sous marin WEST.	7 123				7 123	
B.Total engagements liés à l'exploitation courante	7 123	0	0	0	7 123	0
I. Total engagements reçus (A+B)	7 123	0	0	0	21 442	